

6. Explain importance of Mother Tongue Teaching.  
मातृभाषा शिक्षण के महत्व की व्याख्या कीजिए।
7. Explain continuity theory with suitable examples.  
उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से निरन्तरता सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
8. Explain characteristics of Reading Comprehension.  
पठन अवबोध की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
9. Discuss importance of Oral Language.  
मौखिक भाषा की महत्ता पर चर्चा कीजिए।

## BED-103

December – Examination 2021

### B.Ed. (Ist Year) Examination

Language Across the Curriculum

पाठ्यक्रम में भाषा

Paper : BED-103

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 35

*Note* :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**4×1¾=7**

**(Very Short Answer Type Questions)**

*Note* :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 1¾ marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1¾ अंकों का है।

1. (i) What is Schema ?  
स्कीमा क्या है ?
- (ii) What is Rhythm ?  
लय क्या है ?
- (iii) What is Democratic Leadership ?  
प्रजातांत्रिक नेतृत्व क्या होता है ?
- (iv) On the basis of structure, how many types of Sentences are there ?  
रचना के आधार पर वाक्य कितने प्रकार के होते हैं ?
- (v) Define Language.  
भाषा को परिभाषित कीजिए।
- (vi) What is Loud Reading ?  
सस्वर पढ़ना क्या है ?
- (vii) Write the names of the four skills of Language.  
भाषा के चार कौशलों के नाम लिखिए।
- (viii) Define Sentence.  
वाक्य को परिभाषित कीजिए।

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

2. Discuss characteristics of language in Teaching Learning Process.  
शिक्षण अधिगम प्रक्रिया में भाषा की विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।
3. Explain Objective Based Writing.  
उद्देश्य आधारित लेखन की व्याख्या कीजिए।
4. Describe characteristics of 'Psychology of Learning'.  
पढ़ने के 'मनोविज्ञान की विशेषताओं' की चर्चा कीजिए।
5. Describe Deficit Theory.  
न्यूनता सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।